АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Новоселово

                                               от 28.07.2021 № 69-па

Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период и порядке подготовки документов и материалов, представляемых в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области одновременно с проектом бюджета Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области

     В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 8 Положения о бюджетном процессе Колмаковского сельсовета Убинского района  Новосибирской области, утвержденного решением Совета депутатов Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области от 22.06.2015 № 237, администрация Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период и порядке подготовки документов и материалов, представляемых в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области одновременно с проектом бюджета Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее - Положение).
2.Считать утратившим силу постановление администрации Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области от 	от 18.12.2020 № 67-па	«Об утверждении Положения о порядке и сроках составления                         проекта бюджета Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период».
3. Опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный вестник Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области», и разместить на официальном сайте администрации Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Колмаковского сельсовета
Убинского района Новосибирской области                                          Ф.И. Салихов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Колмаковского сельсовета
Убинского района
Новосибирской области
от 28.07.2021 №69-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и сроках составления проекта бюджета Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период и порядке подготовки документов и материалов, представляемых в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области одновременно с проектом бюджета Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области

I. Общие положения

Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки составления проекта бюджета Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее - местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период и определяет порядок подготовки документов и материалов, представляемых в Совет депутатов Колмаковского  сельсовета Убинского района Новосибирской области одновременно с проектом местного бюджета.

1. Полномочия администрации Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области при составлении местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период администрация Колмаковского  сельсовета Убинского района Новосибирской области:
а) разрабатывает основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период;
б) формирует прогноз доходов местного бюджета на основании прогноза социально-экономического развития Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период;
в) осуществляет расчет бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с действующей методикой планирования;
г) осуществляет методологическое руководство подготовкой и устанавливает порядок формирования и представления обоснований бюджетных ассигнований по расходам (источникам финансирования дефицита) местного бюджета подведомственных учреждений;
д) осуществляет подготовку и представление реестра расходных обязательств;
е) формирует на основании информации, в том числе на основании обоснований прогнозов поступлений доходов и обоснований прогнозов поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, прогнозы доходов по видам классификации доходов местного бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, расчеты по статьям классификации доходов местного бюджета, а также формирует и ведет реестр источников доходов местного бюджета;
ж) осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета в текущем финансовом году;
з) составляет и представляет в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области проект Решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представлению одновременно с указанным проектом Решения о местном бюджете;
и) разрабатывает основные параметры прогноза социально-экономического развития Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период;
к) разрабатывает основные параметры предварительных итогов социально-экономического развития Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области за истекший период текущего финансового года;
л) разрабатывает перечень и паспорта утвержденных и предлагаемых к утверждению муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде.
м) подготавливает пояснительную записку к проекту решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

2. Полномочия подведомственных получателей бюджетных средств при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, подведомственные получатели бюджетных средств представляют в администрацию Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области:
а) предложения к основным направлениям бюджетной и налоговой политики Колмаковского  сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период;
б) обоснование (в том числе и расчеты) бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с установленными формами;
в) предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств, предложения по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных муниципальных программ в соответствующей сфере деятельности;
г) предложения к пояснительной записке к проекту Решения о местном бюджете в соответствующей сфере деятельности;
д) другие данные и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета.

3. Порядок и сроки разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период сроком на три года

а) Проект местного бюджета разрабатывается сроком на три года - на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с законодательством Российской Федерации, Новосибирской области и других нормативных правовых актов, действующих на момент его разработки, с учетом предполагаемых изменений.
Проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем изменения (уточнения) показателей планового периода утвержденного местного бюджета и включения показателей второго года планового периода.
б) Составление проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, представление сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области одновременно с проектом местного бюджета, осуществляется в сроки, установленные планом-графиком (приложение  к настоящему Положению).
в) Составление проекта местного бюджета осуществляется финансовым органом администрации Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области (далее - Финансовый орган).
г) Финансовый орган обязан приступить к составлению проекта местного бюджета не позднее 1 октября текущего года, предшествующего очередному финансовому году.
д) При составлении проекта решения о местном бюджете необходимо указать:
- основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета);
- перечень главных администраторов доходов муниципального образования - органов местного самоуправления;
- перечень источников доходов, закрепленных за администраторами доходов бюджета поселения - органами местного самоуправления;
- перечень бюджетных ассигнований и их распределение по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов;
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году;
- источники финансирования дефицита местного бюджета (в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации) на очередной финансовый год (в случае принятия бюджета с дефицитом);
- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);
- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
е) Проект решения о местном бюджете, разработанный финансовым органом, а также разработанные одновременно с ним документы и материалы не позднее 10 ноября текущего года представляются в администрацию Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
ж) Принятие решения о внесении проекта решения о местном бюджете на рассмотрение Совета депутатов Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
з) Администрация рассматривает проект решения о местном бюджете, иные документы и материалы и в срок до 15 ноября текущего года вносит проект решения о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение Совета депутатов Колмаковского  сельсовета Убинского  района Новосибирской области.
и) Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского  района Новосибирской области предоставляются:
- основные направления бюджетной и налоговой политики;
- предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития соответствующей территории;
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
- оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год;
- пояснительная записка к проекту бюджета.

Приложение к постановлению администрации
Колмаковского  сельсовета
Убинского района
Новосибирской области
от  28.07.2021 № 69-па

ПЛАН-ГРАФИК
мероприятий по составлению проекта бюджета Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период и подготовки документов и материалов, представляемых в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области одновременно с проектом бюджета Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области

	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Формирование реестра расходных обязательств Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	финансовый орган Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	не позднее
30 мая

	2
	Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период
	администрация Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	Не позднее
01 октября

	3
	Представление основных параметров прогноза социально-экономического развития Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области и приоритеты социально-экономического развития Колмаковского  сельсовета Убинского района Новосибирской области  на очередной финансовый год и плановый период
	администрация Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	В течение 3 рабочих дней после разработки

	4
	Представление Перечня утвержденных и планируемых к утверждению муниципальных программ, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде с указанием объемов финансирования
	администрация Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	до
01 сентября

	5
	Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по действующим обязательствам по ведомственной структуре расходов местного бюджета, а также по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности на очередной финансовый год и на плановый период с одновременным представлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований
	администрация Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области,
муниципальные учреждения
	до
01 ноября

	6
	Формирование Реестра источников доходов местного бюджета
	финансовый орган Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	до 10 ноября

	7
	Подготовка документов и материалов, представляемых в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области одновременно с проектом местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	финансовый орган Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	до 10 ноября

	9
	Формирование и направление на рассмотрение проект решения Совета депутатов Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, представляемые в Совет депутатов Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области одновременно с проектом местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	финансовый орган Колмаковского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	не позднее 15 ноября